
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ЛЕБЕДЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.11. 2016г.                  с.  Лебедево                                    № 98-П 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития  Лебедевского  сельсовета 

Тогучинского  района Новосибирской области  на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов" 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Новосибирской области от 18.12.2015 N 24-ОЗ "О 

планировании социально-экономического развития Новосибирской области", 

руководствуясь Прогнозом  социально-экономического развития 

Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов, 

одобренном  распоряжением Правительства Новосибирской области от 28 

октября 2016 г. N 393-рп, администрация  Лебедевского  сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического 

развития Лебедевского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018 и 

2019 годов (далее - прогноз социально-экономического развития). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании «Лебедевский Вестник» и на официальном сайте 

администрации Лебедевского  сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  Лебедевского сельсовета  

Тогучинского района Новосибирской области                    Е.В. Букарева 

 

 

 

                                                                                                                                                              

http://internet.garant.ru/document?id=47405120&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=47405120&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=47405120&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=47405120&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=173
http://internet.garant.ru/document?id=7163526&sub=0
http://internet.garant.ru/#/document/47505120/entry/0


 

 

Утвержден  

постановлением администрации 

Лебедевского  сельсовета 

 Тогучинского района Новосибирской области 

От  30.11. 2016г. № 98-П 

 

Прогноз 

социально-экономического развития  

Лебедевского сельсовета Тогучинского района  

Новосибирской области 

на 2017 год 

и плановый период 2018 - 2019 годов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прогноз социально-экономического развития Лебедевского сельсовета 

Тогучинского  района Новосибирской области на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития Лебедевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области  на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов разработан в соответствии статьи 173 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации,  на основе анализа тенденций развития 

экономики и социальной сферы за 9 месяцев 2016 года, исходя из целей и 

задач Стратегии социально-экономического развития Новосибирской 

области на период до 2025 года, утвержденной постановлением Губернатора 

Новосибирской области от 03.12.2007 № 474. 

При подготовке прогноза были учтены основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Новосибирской области на 2017 год 

и плановый период 2018 и 2019 годов, одобренные распоряжением 

правительства Новосибирской области от 28.10.2016 № 393-рп.  

 

1. Оценка факторов и ограничений экономического роста 

Лебедевского  сельсовета Тогучинского района на среднесрочный 

период. 

 

К основным факторам и ограничениям, сдерживающим социально-

экономическое развитие поселения в среднесрочном периоде, относятся: 

o  уровень благосостояния населения 

o  ситуация на рынке труда 

o  уровень развития инфраструктуры 

 

2. Приоритеты социально – экономического развития Лебедевского 

сельсовета Тогучинского района на 2017 год  и период  2018 и 2019 

годов. 

Основными приоритетами  являются: 

- обеспечение эффективности и устойчивого развития экономики, 

повышение её конкурентоспособности; 

- развитие малого и среднего предпринимательства во всех сферах 

экономики; 

- создание условий для трудовой занятости и увеличение денежных 

доходов населения; 

        -  обеспечение устойчивости и надёжности функционирования систем 

жизнеобеспечения, коммунальной сферы;  

        - дальнейшее укрепление материально – технической базы 

учреждений  социальной сферы. 

 

http://internet.garant.ru/document?id=12012604&sub=173


3. Оценка достигнутого уровня социально – экономического развития 

Лебедевского сельсовета Тогучинского    района за период 2014-2016 

годов. 

 

        В период 2014-2015 гг экономика России столкнулась с серьезными 

проблемами, вызванными как внешними, так и внутренними 

экономическими факторами,  что повлекло за собой негативную динамику по 

ряду важнейших экономических показателей. Наибольшему влиянию 

оказались подвержены сельское хозяйство, розничная торговля и услуги. 

 

Ежегодный объём  промышленного производства в поселении  на 

протяжении  последних трёх лет сохраняется. 

Производство продукции животноводства осуществляется за счет ведения 

гражданами  личного подсобного хозяйства и развития КФХ  

(животноводство).  К 2019 планируется увеличение продукции 

животноводства на 9% и составит 27,0 млн. рублей. 

 

Значительный рост цен на товары и услуги в течение 2014-2015 гг – это 

основной фактор, который продолжает сдерживать активное развитие 

потребительского рынка. 

        В текущем году  в поселении  отмечается  рост  динамики объёмов 

розничного товарооборота, оборота общественного питания и платных услуг 

населению. 

Уровень среднемесячной номинальной заработной платы по полному 

кругу предприятий (по предварительным данным) в поселении останется 

прежним или увеличился незначительно.  

         Демография и показатели уровня жизни населения 

Лебедевский сельсовет Тогучинского района находится в 60 км. от 

районного  центра и в 100 км. от областного центра. Общая площадь 

Лебедевского сельского поселения составляет  54731 га и включает в себя 3 

населенных пункта. 

  По данным статистики на 01.11.2016 года в поселении зарегистрировано  по 

месту жительства 1603 человек.   За 10 месяцев 2016 года родилось 12 детей, 

умерло 19  человека. Естественная убыль населения за 10 месяцев  2016 года 

составила минус 9 человек. Обостряет проблему смертность населения в 

трудоспособном возрасте, которая отрицательно влияет на формирование и 

состав трудовых ресурсов. 

         Возрастная структура населения: 



— численность населения в трудоспособном возрасте –  847 человек; 

 — детей всего –  329 человек. 

Пенсионеров – 427, в том числе по инвалидности – 114   чел. 

         Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и 

неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит 

интенсивная миграция конкурентоспособной части населения. 

        Доходы населения средние, на 25-30% ниже прожиточного уровня. 

Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и 

доходы, получаемые по месту работы, — это заработная плата и выплаты 

социального характера, рост которых, по-прежнему является важнейшим 

фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения. 

 Доля неработающего населения в  сельском поселении в трудоспособном 

возрасте  достаточно высока, не занятых  ни в какой  деятельности – 124 

человека. И это  не может не сказываться отрицательно на социально-

экономической сфере поселения. А это ведет в, свою очередь, к тому, что 

бюджет  сельского поселения недополучает денежные средства, которые 

формируются за счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях 

поселения работающих. 

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала 

Лебедевского  сельского поселения, и вопросов занятости трудоспособного 

населения показывает, что затронутые проблемы являются сложными и 

весьма противоречивыми, тесно связаны с экономикой и бюджетом 

сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач 

комплексного территориального развития. 

Социально-экономическое развитие поселения 

Из основных числящихся производственных предприятий   (включая 

сельскохозяйственное производство), на территории поселения 

расположены:  учреждения образования и культуры, здравоохранения,  2 

КФХ. Основным работодателем  является 3-тье отделение ОАО 

«Доронинское» (численность работающих – 99 чел.), расположенное на 

территории с. Лебедево, Специализация - сельское хозяйство 

На территории поселения 503 двора, в том числе  193 личных подсобных 

хозяйств. В частном секторе и в КФХ имеется скота: всего КРС  —  176,  в 

том числе коров – 90, свиней – 292, овец – 305, птицы – 2165, пчелосемей – 

89, кроликов – 88, лошадей – 40, козы – 28, овцы - 134.  В течении двух лет 

по причине недостатка рынка сбыта на продукты растениеводства и 



животноводства произошло резкое снижение частного подворья на селе, 

особенно поголовье крупно-рогатого скота. 

В соответствии с данными,  наличие общей площади жилого фонда на 

территории поселения  составляет 28800 м 2 

Уровень благоустройства жилищного фонда, по имеющимся видам 

инженерного оборудования Лебедевского сельского поселения является 

невысоким. Жилищный фонд поселения обеспечен водопроводом на 75%, 

центральным отоплением на 4%. 

На территории поселения функционируют 2 котельные, протяженность 

водопроводной сети 15,8 км. 

Большое внимание уделяется  уличному освещению населенных пунктов, 

количество уличных светильников составляло на 01.11.2016 – 94 ед., (в 2016 

году установлено — 14 ед.) 

В консолидированный бюджет наибольшая доля  налога на доходы 

физических лиц  поступает от учреждений образования и культуры, в 

которых   сохраняется  средний  уровень среднемесячной заработной платы. 

Показатели социальной сферы. 

Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения 

человека материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций 

населенного пункта (территории), а также предприятий, учреждений и 

организаций, оказывающих социальные услуги населению, органов 

управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение 

общественных потребностей граждан соответственно установленным 

показателям качества жизни. 

На территории поселения находится 2 общеобразовательных 

учреждений: 

  –  Лебедевская средняя общеобразовательная школа рассчитана на 200 

мест, в настоящее время в ней занимаются 115 учеников. Работает 

дошкольная группа, которую посещает 38 детей, в 2017 году уменьшение 

численности учащихся не ожидается; 

- Дергоусовская средняя  школа рассчитана на 80 мест, в настоящее 

время в ней занимаются 44 ученика. Работает дошкольная группа, которую 

посещает 15 детей, в 2017 году уменьшения численности учащихся не 

ожидается. 

Территорию поселения обслуживают  два  учреждения здравоохранения 

– это фельдшерско-акушерские пункты, которые могут одновременно 

принять 50 человек. 



В каждом населенном пункте поселения имеются учреждения культуры, 

библиотеки с книжным фондом - 20660 экземпляров книг. Основными 

направлениями в деятельности учреждений культуры является: 

- сохранение духовных и культурно-исторических ценностей; 

-обеспечение реального доступа населения к ним; 

-совершенствование культурной жизни сельского поселения. 

Приоритетными направлениями развития спорта будут являться: создание 

условий для занятий населения физической культурой и спортом, 

приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к 

формированию здорового образа жизни, участие в районных и 

межмуниципальных  соревнованиях. 

         На территории Лебедевского сельского поселения   имеется филиал 

Сбербанка. Почтовое обслуживание осуществляют  ФГПУ «Почта России» с. 

Лебедево, с. Дергоусово. Все население территории поселения охвачено 

услугами телефонной связи, мобильной связи, таксофонами, сетью Интернет.  

Вышек сотовой связи 1.  

Розничную торговлю в 2016 году осуществляют 6 объектов розничной 

торговли. Оборот розничной торговли  значительно увеличился за счет 

повышения цен на товары и продукты.  

         Благоустройство 

В 2017 – 2019 годах будет осуществляться реализация полномочий органов 

местного самоуправления в части содержания и благоустройства территории. 

При этом средства бюджета поселения планируется направить по 

следующим  разделам: уличное освещение, содержание автомобильных 

дорог и инженерных сооружений на них в границах населенных пунктов, 

прочие мероприятия по благоустройству. На дорожную деятельность в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения для выполнения комплекса работ по ремонту и 

содержанию дорог предусмотрено направить в 2017 году  2735,6 тыс. руб., в 

2018 – 3290,0 тыс. руб, 2019 – 1200,0 тыс. руб. 

         Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов поселения 

составляет  22.1 км. 

 Качество дорог  удовлетворительное, 75 % из них требуется ремонт. 

Реализация мероприятий по ремонту и содержанию  позволит увеличить 

уровень комфортности и безопасности людей на улицах и дорогах поселения. 

        Жилищно-коммунальное хозяйство 



С целью повышения эффективности использования территории поселения, 

создания благоприятной среды жизнедеятельности, улучшения жилищных 

условий будет продолжено содействие населению в строительстве 

индивидуальных жилых домов, содействие в получении государственной 

поддержки в обеспечении жильём граждан, молодых семей и специалистов в 

рамках государственных федеральных и областных программ (подготовка 

пакетов документов для участия семей и молодых специалистов в реализации 

программ по строительству жилья). 

В целях рационального и эффективного использования земель будет 

продолжено предоставление гражданам земельных участков для ведения 

личного подсобного хозяйства, под садоводство, огородничество, 

индивидуальное жилищное строительство. 

В целях упорядочения использования земель сельскохозяйственного 

назначения, способствующего экономической эффективности использования 

территории поселения, будет производиться выдел невостребованной части, 

находящихся в долевой собственности, земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, для последующего оформления права 

собственности поселения на эти земельные участки. 

 Сдерживающим фактором в реализации инвестиционной политики является 

отсутствие инвестиционных площадок с полной необходимой 

инфраструктурой, поэтому потенциальным инвесторам необходимы 

значительные инвестиции для обустройства инженерной инфраструктуры. 

          По итоговой характеристике социально-экономического развития, 

поселение имеет потенциал развития, возможность с привлечением средств 

вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни 

населения, что приведет в будущем  к повышению инвестиционной 

привлекательности территории. 

      Развитие малого и среднего предпринимательства 

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных 

приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение 

экономически активного населения в предпринимательскую деятельность 

способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-

политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, 

увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. 

Одним из основных направлений работы администрации с 

предпринимателями должно стать работа по выведению заработной платы 

«из тени», искоренение фактов выплаты зарплат ниже прожиточного 

минимума. 



Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут 

способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные 

федеральным, региональным и местным законодательство 

        Формирование конкурентоспособной экономики. 

 

Реализация мероприятий по развитию сельскохозяйственного 

производства позволит к концу 2019 года довести объемы  валовой 

продукции сельского хозяйства в стоимостном выражении до 27,0 

млрд. рублей, прирост объемов сельскохозяйственного производства в 

сопоставимой оценке составит  109 % к уровню 2016 года. 

 

Развитие потребительского рынка будет зависеть от темпов роста денежных 

доходов населения и ежегодного роста индекса потребительских цен. 

Предполагается увеличение в общем объеме розничного товарооборота 

доли розничного товарооборота  магазинов и субъектов малого, среднего 

предпринимательства и сокращение доли товарооборота на рынках. 

В 2019 году ожидается увеличение оборота розничной торговли до 44 

млн. рублей, что в сопоставимых ценах относительно 2016 года составит  

102%. 

 

Развитие жилищного строительства и ЖКХ. 

Основные направления деятельности в период 2017-2019 гг:  

1. Содействие в получении государственной поддержки в обеспечении 

жильём граждан, молодых семей и специалистов в рамках государственных 

федеральных и областных программ (подготовка пакетов документов для 

участия семей и молодых специалистов в реализации программ по 

строительству жилья). 

 2.  Обеспечение ежегодной плановой подготовки систем ЖКХ и 

необходимого запаса топлива к зимнему отопительному сезону. 

 

3. Капитальный и текущий ремонт дорог. 

 

Заработная плата и денежные доходы населения 

 

В период 2017-2019 годы планируется проведение дальнейшей работы 

с предприятиями, организациями по снижению объема скрытых форм оплаты 

труда и ликвидации задолженности по заработной плате. 

Рост заработной платы будет обеспечен за счет реализации 

эффективных инвестиционных проектов, развития современных производств, 

повышения производительности труда, поэтапного повышения средней 

заработной платы работников бюджетной сферы с учетом объемов 

и качества их труда. 



          Среднемесячную номинальную начисленную заработную плату в 2019 

г планируется довести до 12000 рублей с ростом к уровню 2016 года на 32 %. 

 

Развитие социальной сферы. 

            Культура. 

Задачи: удовлетворение и развитие духовных и культурных потребностей 

населения, сохранение культурного наследия и развитие народного 

творчества. 

Основные направления деятельности:  

 

 плановое проведение культурно-массовых мероприятий; 

 укрепление материально-технической базы клубных учреждений: 

приобретение оборудования, проведение ремонта в учреждениях 

культуры; 

 повышение квалификации руководителей сельских коллективов, 

привлечение творчески  инициативной  молодёжи. 

 

Занятость населения. 

Задачи: создание условий для повышения уровня занятости населения, 

сокращения уровня безработицы, усиление трудовой мотивации учащейся и 

незанятой молодежи. 

     Основные направления деятельности:      

 содействие в создании новых рабочих мест;  

 временное трудоустройство безработных на 

общественные работы;   

 оказание содействия безработным гражданам в 

организации предпринимательской деятельности.  

 

Реализация муниципальных программ Лебедевского сельсовета 

Тогучинского    района Новосибирской области 

и участие в реализации государственных программ Новосибирской области. 

 

     Решение задач на данный период тесно взаимоувязано с возможностями 

бюджетов всех уровней в рамках имеющихся полномочий.  

 

Помимо финансирования отдельных мероприятий по реализации 

муниципальных программ, предполагается финансирование из федерального, 

областного бюджета (в ходе реализации государственных программ 

Новосибирской области в соответствии с утверждённым перечнем 

реализации наказов депутатам Законодательного собрания Новосибирской 

области на 2016 - 2020 гг).  

 



    Получение необходимых средств на финансирование отдельных 

мероприятий из внебюджетных источников будет определяться на основе 

согласования интересов предприятий, инвесторов и администрации 

поселения. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития  

поселения на 2017 год и на период до 2019 года 

№ 

п/п 

Показатели Единица 

измерения 
оценка Прогноз 

2016 2017 2018 2019 
вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 

 Население         

1 Численность населения 

поселения 

чел. 1603 1613  1620  1620  

2 Количество родившихся чел.        

3 Общий коэффициент 

рождаемости                       

число 

родившихся 

на 1000 чел. 

населения 

7 8  9  9  

4 Количество умерших чел.        

5 Общий коэффициент 

смертности                                 

число 

умерших на 

1000 чел. 

населения 

11 10  9  9  

6 Коэффициент 

естественного прироста 

чел. на 1000 

чел. 

населения 

       

 Промышленность         

9 Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по видам 

экономической 

деятельности, 

относящимися к 

промышленному 

производству 

млн. руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

Индекс производства % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

 Сельское хозяйство         

13 Объем производства 

продукции сельского 

хозяйства 

 

млн. руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

Индекс производства 

сельского хозяйства 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

14 Продукция млн. руб.        



растениеводства % к 

предыдущему 

году 

       

15 Продукция 

животноводства 

млн. руб. 24,55 25,1  25,9  27,0  

% к 

предыдущему 

году 

 102  103  104  

16 Валовой сбор зерновых 

и зернобобовых культур 

во всех категориях 

хозяйств (бункерный 

вес)  

 

тыс. тонн 

       

17 Поголовье скота  (все 

категории хозяйств): 

Х Х Х Х Х Х Х  

 - крупный рогатый скот тыс. голов 0,176 0,180  0,185  0,190  

   в том числе коровы тыс. голов 0,09 0,092  0,095  0,1  

 - свиньи тыс. голов 0,292 0,300  0,305  0,310  

18 Производство молока 

(все категории хозяйств)  

тыс. тонн 0,081 0,0828  0,0855  0,09  

19 Производство мяса на 

убой в живом весе (все 

категории хозяйств)  

тонн 0,0215 0,022  0,0225  0,0225  

 Строительство,  

транспорт 

        

20 Объем выполненных 

работ по виду 

деятельности 

«строительство», 

включая хозспособ 

млн. руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

Индекс производства % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

21 Ввод в эксплуатацию за 

счет всех источников 

финансирования жилых 

домов 

кв. м. 

общей 

площади 

 160  180  200  

22 Ввод в эксплуатацию 

индивидуальных жилых 

домов, построенных 

населением за свой счет 

и с помощью кредитов 

кв. м. 

общей 

площади 

 160  180  200  

23 Общая площадь жилых 

помещений, 

приходящаяся на 1 

жителя 

 

кв.м 

       

24 Перевезено пассажиров 

автомобильным 

транспортом общего 

пользования 

тыс. чел.        

 Инвестиции         



25 Инвестиции в основной 

капитал за счет всех 

источников 

финансирования 
 

млн. руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал 

 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

 Малое и среднее 

предпринимательство 

        

26 Число малых 

предприятий, включая 

микропредприятия (на 

конец года) 

ед.        

27 Численность занятых на 

малых предприятиях 

чел.        

28 Численность 

индивидуальных 

предпринимателей 

чел. 7 8  9  10  

 Торговля и услуги 

населению 

        

29 Оборот розничной    

торговли 

млн. руб. 42,8 43,0  43,5  44,0  

% к 

предыдущему 

году 

190 100  101  101  

Индекс физического 

объема 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

30 Оборот общественного  

питания 

млн. руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

Индекс физического 

объема 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

31 Объем платных услуг 

населению   

млн. руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

Индекс физического 

объема 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

32 Объем бытовых услуг млн. руб.        



населению    % к 

предыдущему 

году 

       

Индекс физического 

объема 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимых 

ценах 

       

 Труд, занятость,            

доходы населения 

        

33 Численность занятых в 

экономике 

чел. 661 665  668  670  

34 Численность населения 

в трудоспособном 

возрасте 

чел. 847 850  855  860  

35 Численность трудовых 

ресурсов 

чел.        

36 Уровень официально 

зарегистрированной 

безработицы 

%        

37 Общий фонд оплаты 

труда  

млн. руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

38 Среднесписочная 

численность работников 
чел. 26 27  28  29  

39 Среднемесячная 

заработная плата               

1 работника 

руб.        

% к 

предыдущему 

году 

       

40 Среднемесячные                

доходы населения 

руб.        

 Развитие социальной 

сферы 

        

41 Число детей, умерших в 

возрасте до 1 года, на 

1000 родившихся 

живыми 

чел. 0 0  0  0  

42 Численность детей в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

чел. 53 55  58  60  

43 Доля детей в возрасте от 

трех до семи лет, 

получающих 

дошкольную 

образовательную услугу 

и (или) услугу по их 

содержанию в 

организациях различной 

организационно-

правовой формы и 

%        



формы собственности в 

общей численности детей 

от трех до семи лет. 

44 Доля детей в возрасте 1 

- 6 лет, получающих 

дошкольную 

образовательную услугу 

и (или) услугу по их 

содержанию в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях в общей 

численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

%        

45 Доля детей в возрасте 1 

- 6 лет, состоящих на 

учете для определения в 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

учреждения, в общей 

численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет 

%        

46 Численность 

обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях (без 

вечерних (сменных) 

общеобразовательных 

учреждениях (на начало 

учебного года) 

чел. 159 160  163  165  

47 Средняя наполняемость 

классов в 

общеобразовательных 

учреждениях – всего, 

чел. 18 18  18  18  

 - в т.ч. в городских 

поселениях 

чел.        

 - в сельских поселениях чел. 
 

18 18  18  18  

48 Численность 

выпускников 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

чел. 22 24  25  26  

49 Доля выпускников, 

сдавших единый 

государственный 

экзамен по русскому 

языку и математике, в 

общей численности 

выпускников 

муниципальных 

 

% 

100 100  100  100  



 

общеобразовательных 

учреждений, 

участвовавших в 

едином 

государственном 

экзамене по данным 

предметам 

50 Число детей, 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, 

занимающихся во 

вторую (третью) смену, 

в общей численности 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

 

чел. 

0 0  0  0  

51 Доля детей, охваченных 

дополнительным 

образованием 

(музыкальным, 

художественным, 

спортивным и т.п.), в 

общем количестве детей 

до 18 лет 

 

% 

100 100  100  100  

52 Численность лиц, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом 

чел.        

 Бюджет         

53 Доходы 

консолидированного 

бюджета  поселения 

млн. руб. 2337,4 2,6146  2,6965  2,6671  

54 Объем налоговых и 

неналоговых доходов 

консолидированного 

бюджета  

млн. руб. 2764,7 2,6146  2,6965  2,6671  

55 Уровень 

обеспеченности 

налоговыми и 

неналоговыми доходами 

бюджета на 1 человека 

 

руб. 

       

56 Доходы от сдачи в 

аренду муниципального 

имущества и земли 

тыс. руб. 2,0 2,0  2,0  2,0  

57 Расходы 

консолидированного 

бюджета района 

млн. руб.  2,6146  2,6965  2,6671  



 
 


